
Pag. 1 di 5

ORDINANZA SINDACALE N. 478 DEL 14/09/2018

Unità proponente: Ufficio Pian. Urbanistica Beni Paes. Toponom.

_____________________________________________________________________________________

Direzione Tecnica
_____________________________________________________________________________________

Oggetto: ORDINANZA DI MESSA IN SICUREZZA MURO DI SOSTEGNO E BALAUSTRE DI VIALE MATTEOTTI
_____________________________________________________________________________________

I L   S I N D A C O

PREMESSO CHE in data 27 Giugno 2018 è stato proclamato Sindaco del Comune di Spoleto il Dott.
Umberto  de  Augustinis,  per  il  mandato  2018-2023,  come  da  verbale  dell'UFFICIO  ELETTORALE
CENTRALE; 
CONSIDERATO  :

le tre forti scosse di terremoto di magnitudo 6.0 registrate a partire dalle ore 03,36 del 24 agosto 2016
con epicentro a 2 km da Accumuli (RI), 10 km da Arquata del Tronto (AP) e Amatrice (RI); seconda e
terza scossa registrate alle ore 04,32 e 04,33 che hanno avuto epicentro in prossimità di Norcia (PG) e
Castel S. Angelo sul Nera (MC) e successive repliche;

le forti scosse di terremoto di magnitudo 5.9 registrate a partire dalle ore 21,18 del 26 ottobre 2016 con
epicentro  nella  zona compresa tra  i  Comuni  di  Castel  S.  Angelo,  Visso,  Preci  e  Norcia  e  successive
repliche;

che nella mattina del 30 ottobre 2016 dalle ore 7,40 si sono verificati ulteriori episodi sismici di grado 6.5
della scala Richter;

che nella mattina del 18 gennaio 2017, a partire dalla ore 10,25, un'altra sequenza sismica ha fatto
registrare nuovi episodi di notevole intensità, superiori al grado 5.1 della scala Richter;

VISTI: i decreti sindacali n. 71 del 24/08/2016, n. 78 del 02/09/2016, n. 86 del 15/09/2016, n. 98 del
25/10/2016, n. 5 del 13/01/2017 aventi ad oggetto varie misure per far fronte all'emergenza;

VISTA la nota della Regione Umbria prot.  43752 del  09/09/2016 con oggetto “Sisma Italia centrale
agosto 2016 – funzione censimento danni e agibilità post-evento: procedure operative ed indicazioni;

VISTA la comunicazione inviata dalla Presidenza del Consiglio dei Ministri, Dipartimento Protezione Civile,
Prot. CENS/TERAG16/OO59235, del 04/11/2016, in riferimento al Decreto del Presidente del Consiglio dei
Ministri  riguardante  la  procedura  di  rilevamento  FAST  (su  fabbricati  per  agibilità  sintetica  post-
terremoto);

VISTA la Legge 15 dicembre 2016, n. 229 “Conversione in Legge con modificazioni, del decreto-legge 17
ottobre 2016, recante interventi urgenti in favore delle popolazioni colpite dal sisma del 24 agosto 2016”,
(16G00243) (GU Serie Generale n. 294 del 17/12/2016);

VISTA l'ordinanza n. 10 del 19/12/2016 del Commissario del Governo per la Ricostruzione nei Territori
interessati dal sisma del 24/08/2016 con la quale disponeva modalità e termini per la presentazione della
scheda Aedes da parte di tecnici professionisti;

VISTA la Legge 7 aprile 2017, n. 45 di Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 9
febbraio 2017, n. 8, recante nuovi interventi urgenti in favore delle popolazioni colpite dagli eventi sismici
del 2016 e del  2017;

Città di Spoleto

Piazza del Comune n. 1 – 06049 Spoleto (PG) - Regione Umbria - Telefono +39 0743.2181- Fax +39 0743.218246

C.F. 00316820547 – P.I. 00315600544   Sito internet: www.comunespoleto.gov.it   PEC: comune.spoleto@postacert.umbria.it



Pag. 2 di 5

ORDINANZA SINDACALE N. 478 DEL 14/09/2018

VISTO il D.L. 16 ottobre 2017, n. 148, convertito in L. 4 dicembre 2017, n. 172 “Disposizioni urgenti in
materia finanziaria e per esigenze indifferibili. Modifica alla disciplina dell'estinzione del reato per condotte
riparatorie”;

VISTA la richiesta prot. 2708 del 16/01/2016 presentata dal sig. Tramontana Simone per eseguire il
sopralluogo  al  muro  di  sostegno  comunale  parzialmente  crollato  sul  proprio  terreno,  nonché  della
balaustra in cemento artistico posta su di esso e ubicati lungo il lato est di Viale Matteotti lato San Carlo e
verificare il danno sismico degli stessi;

VIST  A la richiesta  di sollecito del 20/07/2017 prot. 38097 stessa data, con la quale i sigg. Simone e
Alessio Tramontana, dopo il primo intervento da parte dei V.F. che avevano provveduto alla rimozione
degli arredi pericolanti e la circoscrizione dell’area interessata dal crollo inibendone l’accesso, sollecitano
la predisposizione di opere provvisionali per la sicurezza e l’incolumità dei cittadini;

VISTA la perizia giustificativa dei lavori di messa in sicurezza della balaustra e muro di contenimento in
Via Giacomo Matteotti, redatta in data 18/09/2017, a seguito di sopralluogo del 18/09/2017 dall’Arch.
Rossella Carola e Ing. Manuel D’Agata della Direzione Tecnica del Comune di Spoleto, atta a identificare i
manufatti  murari  e protettivi  interessati  e la loro condizione statica dopo l’evento  sismico e il  crollo
parziale di alcuni elementi e paramenti, con la quale si  ribadiva la necessità del mantenimento della
inibizione all’accesso dell’area già a suo tempo circoscritta e inibita da parte dei Vigili del Fuoco, fino alla
esecuzione dei lavori di messa in sicurezza;

VISTO  il  fonogramma dei  Vigili  del  Fuoco del 19/07/2018 assunto  al  prot.  43962 del  20/07/2018,
intervenuti a seguito della chiamata effettuata dalla Direzione Tecnica del Comune di Spoleto, la quale, in
fase di sopralluogo per l’affidamento della progettazione dei lavori di messa in sicurezza del muro e della
balaustra sovrastante, notava un aggravamento della condizioni del paramento di rivestimento del muro
localizzato nel punto dove già precedentemente era crollato parte del paramento e del rivestimento del
blocco\pilastro\balaustra;

CONSIDERATO che i manufatti costruttivi, muro pilastrini e balaustre rappresentano una testimonianza
storia dello stile fascista e sono tutelate ai sensi dell’art.10comma 1, comma 4 lett. g e comma 5 del
D.Lgs 42/04;

RAVVISATO   che la situazione risulta di potenziale pericolo per l'incolumità delle persone;

VISTO l’Art. 54 comma 4 del Decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

VISTA la legge n. 241 del 07-08-1990 e s.m.i.;

DICHIARA

l'inibizione all’accesso a chiunque, alla fascia di terreno posta tra la base del muro di sostegno di Viale
Matteotti e i fabbricati accessori garage di proprietà dei sigg. Tramontana Simone e Alessio distinti in
Catasto Terreni al foglio 167 p.lle 438 e 128, nonché l’inibizione all’accesso a chiunque alla fascia di
terreno della larghezza di mt. 2.00 (due) misurata dalla base del muro e/o balaustra, escludendo da
quest’ultima fascia la sola parte adibita ad accessi carrabili e/o pedonali, fino alla realizzazione dei lavori
di messa in sicurezza del muro e/o della balaustra, fascia catastalmente individuata al foglio 167 e di
proprietà come appresso elencati:

Città di Spoleto

Piazza del Comune n. 1 – 06049 Spoleto (PG) - Regione Umbria - Telefono +39 0743.2181- Fax +39 0743.218246

C.F. 00316820547 – P.I. 00315600544   Sito internet: www.comunespoleto.gov.it   PEC: comune.spoleto@postacert.umbria.it



Pag. 3 di 5

ORDINANZA SINDACALE N. 478 DEL 14/09/2018

� P.lla  120 -  Casella  Giancarlo  per  4/12,  Casella  Roberta  per  1/12,  Casella Simone 1/12,
Ceccarelli Enza per 4/12, Saccone Claudia per 1/12 e Saccone Stefania per 1/12;

� P.lla  124 -  Casella  Giancarlo  per  4/12,  Casella  Roberta  per  1/12,  Casella Simone 1/12,
Ceccarelli Enza per 4/12, Saccone Claudia per 1/12 e Saccone Stefania per 1/12;

� P.lla 438 -  Tramontana Alessio per ½ e Tramontana Simone per ½;

� P.lla 128 -  Tramontana Alessio per ½ e Tramontana Simone per ½;

� P.lla 81 -  Tramontana Alessio per ½ e Tramontana Simone per ½;

� P.lla 83 sub 6 -  Giuliani Alessandro per ½ e Ragni Sara per ½;

� P.lla 83 sub 7 -  Marmotta Serenella per ½ e Peroni Andrea per ½;

� P.lla 83 sub 12 -  Cini Massimiliano per ½ e Pilia Clara per ½;

� P.lla 85 -  Zeppadoro Francesco per 1/1;

� P.lla 89 -  Zeppadoro Francesco per 1/1;

� P.lla 92 - Sinibaldi  Alessandro per ¼, Sinibaldi  Andrea per ¼, Sinibaldi  Gianluigi  per ¼,
Sinibaldi Tito per ¼.

ORDINA

per i motivi esposti in premessa e che si intendono espressamente richiamati, ai proprietari e agli aventi
diritto,  di non accedere e non consentire l’accesso alle parti  sopra individuate e interessate
dalla presente ordinanza, fino all'esecuzione delle opere provvisionali di pronto intervento.

AVVERTE

che  eventuali  danni  a  persone  e  cose,  derivanti  dal  mancato  rispetto  del  presente  provvedimento,
saranno a carico del proprietario dell'immobile.

L'ordinanza è notificata ai proprietari:

1. Comune di Spoleto – c/o Direzione Tecnica - Piazza della Genga, 4, 06049 Spoleto (PG);

2. Casella Giancarlo Via Esterna delle Mura ,1, 06049 Spoleto (PG); (CF:CSLGCR45D06I921S)

3. Casella Roberta Via Esterna delle Mura, 1, 06049 Spoleto (PG); (CF:CSLRRT73D58I921X)

4. Casella Simone Via Giuseppe Valadier, 11, 06049 Spoleto (PG); (CF:CSLSMN82M23I921Z)

5. Ceccarelli Enza Via Esterna delle Mura, 1, 06049 Spoleto (PG); (CF:CCCNZE40T62I921N) 

6. Saccone Claudia Via Esterna delle Mura, 1, 06049 Spoleto (PG); (CF:SCCCLD67M42I921E)

7. Saccone Stefania Via Esterna delle Mura, 1, 06049 Spoleto (PG); (CF:SCCSFN68R65I921O)

8. Tramontana Alessio Via Esterna delle Mura,1, 06049 Spoleto (PG); (CF:TRMLSS69R04I921G)

Città di Spoleto

Piazza del Comune n. 1 – 06049 Spoleto (PG) - Regione Umbria - Telefono +39 0743.2181- Fax +39 0743.218246

C.F. 00316820547 – P.I. 00315600544   Sito internet: www.comunespoleto.gov.it   PEC: comune.spoleto@postacert.umbria.it



Pag. 4 di 5

ORDINANZA SINDACALE N. 478 DEL 14/09/2018

9. Tramontana Simone Via Esterna delle Mura, 1, 06049 Spoleto (PG); (CF:TRMSMN64C03I921E)

10. Giuliani Alessandro Viale Giacomo Matteotti, 5, 06049 Spoleto (PG); (CF:GLNLSN77E12I921W)

11. Ragni Sara Viale Giacomo Matteotti, 5, 06049 Spoleto (PG); (CF:RGNSRA80P63I921W)

12. Marmotta Serenella Viale Giacomo Matteotti, 5, 06049 Spoleto (PG); (CF:MRMSNL64D59I921D)

13. Peroni Andrea Viale Giacomo Matteotti, 5, 06049 Spoleto (PG); (CF:PRNNDR65E13I921P)

14. Cini Massimiliano Viale Giacomo Matteotti, 5, 06049 Spoleto (PG); (CF:CNIMSM67R11B474A)

15. Pilia Clara Viale Giacomo Matteotti, 5, 06049 Spoleto (PG); (CF:PLICLR70B56C745Z)

16. Zeppadoro Francesco Corso Flaminio,187/a, 06049 Spoleto (PG); (CF:ZPPFNC72E14I921H)

17. Sinibaldi Alessandro Via Tito Sinibaldi, 23, 06049 Spoleto (PG); (CF:SNBLSN58B25I921Y)

18. Sinibaldi Andrea Via Filippo Brignone, 15, 06049 Spoleto (PG); (CF:SNBNDR64A02I921O)

19. Sinibaldi  Gianluigi  Acquedotto  Leo  Goldino,  58019  Monte  Argentario  (GR)

(CF:SNBGLG59T16I921U)

20. Sinibaldi Tito Via Tito Sinibaldi, 23, 06049 Spoleto (PG). (CF:SNBTTI57B22I921U).

L’ordinanza è comunicata:

all’Ufficio di Polizia Municipale del Comune di Spoleto;

alla Prefettura di Perugia – protocollo.prefpg@pec.interno.it;

al Commissariato P.S. Spoleto – comm.spoleto.pg@pecps.it, comm.spoleto.pg@pecps.poliziadistato.it;

al Comando dei Carabinieri Spoleto – tpg23311@pec.carabinieri.it, tpg31126@pec.carabinieri.it; 

al Centro Operativo Regionale dell'Umbria (COR) – cor@regioneumbria.it, 
centroprotezionecivile.regione@postacert..umbria.it;

alla Sala Operativa Unica Regionale dell'Umbria (S.O.U.R.) - sour@regione.umbria.it;

all'Ufficio Speciale per la Ricostruzione dell'Umbria (U.S.R.) – usr@regione.umbria.it, 
ufficiospecialericostruzione@pec.regione.umbria.it;

al Comando Provinciale Vigili Del Fuoco di Perugia – com.perugia@cert.vigilfuoco.it;

INFORMAZIONI PROCEDIMENTALI

1. Ai sensi degli articoli 3 e 5 della legge 7 agosto 1990, n° 241:

a) il provvedimento è impugnabile da chiunque vi abbia interesse entro il termine perentorio di trenta
giorni mediante ricorso gerarchico al Prefetto di Perugia o sessanta giorni mediante ricorso giurisdizionale
al Tribunale Amministrativo Regionale o di centoventi giorni mediante ricorso straordinario al Capo dello

Città di Spoleto

Piazza del Comune n. 1 – 06049 Spoleto (PG) - Regione Umbria - Telefono +39 0743.2181- Fax +39 0743.218246

C.F. 00316820547 – P.I. 00315600544   Sito internet: www.comunespoleto.gov.it   PEC: comune.spoleto@postacert.umbria.it



Pag. 5 di 5

ORDINANZA SINDACALE N. 478 DEL 14/09/2018

Stato. Il termine decorre dalla data di notificazione del provvedimento all’interessato o dal giorno in cui
sia scaduto il termine di pubblicazione all’albo pretorio da parte degli altri soggetti interessati;

b) il responsabile del procedimento è il Geom. Paolo Bordoni;

c) l'ufficio presso il quale è possibile prendere visione degli atti: Direzione Tecnica – Piazza della Genga, 4
- 06049 SPOLETO (PG) tel. 0743218411 – fax 0743218447 – pec: comune.spoleto@postacert.umbria.it 

L’Ordinanza è redatta in formato digitale ai sensi del decreto legislativo 7 marzo 2005, n° 82
recante il “Codice dell'amministrazione digitale” ed è pubblicata per quindici giorni all’albo pretorio del
Comune di Spoleto  www.comunespoleto.gov.it .

Si propone l'adozione del presente provvedimento 
attestandone la regolarità tecnico-amministrativa,

Il SINDACO

Il Dirigente

Arch. Barbara Gentilini

              Dott. Umberto de Augustinis

Città di Spoleto

Piazza del Comune n. 1 – 06049 Spoleto (PG) - Regione Umbria - Telefono +39 0743.2181- Fax +39 0743.218246

C.F. 00316820547 – P.I. 00315600544   Sito internet: www.comunespoleto.gov.it   PEC: comune.spoleto@postacert.umbria.it

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di Spoleto. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Umberto De Augustinis;1;8698397


